
第30号（2015年4月発行）

第30号の内容

発行：寺沢さゆり後援会
〒381-0057 長野市浅川西条406-38
TEL ／ FAX 026-295-0585
HP : http://www.terasawa-sayuri.net/
E-mail : iki-iki@mbr.nifty.com

寺沢さゆり 後援会会報
～人と人のつながりを大切にします～

いきいき通信

・寺沢さゆりから皆様へ
・各地で市政報告会
   「浅川西条地区」「涌池地区」

・３月議会報告～幅広い分野で質問～
・東日本大震災支援し隊プロジェクト
・日々の活動から

　皆さまには日頃から多くのご指導ご支援を頂いて
おりますこと、この場をお借りしてお礼を申し上げま
す。ありがとうございます。
　新幹線の金沢延伸、善光寺御開帳が始まると同
時に一気に桜も開いたと思ったら花冷えがありなか
なかお花見とはいかない気候が続き、体調を崩され
た方もいらっしゃったのではないでしょうか。県議会
議員選挙も終わり、いよいよ４年に一度私たちが評
価される市議会議員選挙の幕が開きました。２期４
年を振り返り、生活に密着した道路や公園の修復、
高齢者福祉、障害者福祉、そして出馬のきっかけと
なったこども子育て支援、人口減少対策としての移

住者支援やまちづくりなど、さまざまな仕事につい
て現場でお話をお聞きし、どうしたらよくなるかを皆
さん と一緒に考えながら進めてまいりました。これ
からもいただいたご意見に対
してしっかりと自分の目で確
かめ、考えることをよりスピー
ディに 進めていきたいと考
えていますので、今後ともご
指導・ご支援をよろしくお
願い致します。

各地で市政報告会
【浅川西条支部】
久しぶりに自分の住む浅川西条地区で報告会をさせ
ていただきました。地区内の道路の問題や神城断層
地震の被害への対応、長野駅の鳩による糞害の問題
など多くのご意見をいただきました。最後に「区の中
に議員がいることで仕事の進み方が違う」とおっ
しゃっていただき大変勇気づけられました。これから
も皆さんが安心して生活していただけるように一生懸
命に仕事をしてまいります。

【涌池支部】
毎年何度か報告会をさせていただいています。その
度に中山間地の安心安全確保の問題、移住者支援の

問題、検診受診率が低い問題など沢山のご意見をい
ただいております。私が移住者支援に力を入れてい
るのは涌池支部で頂いたご意見がきっかけです。こ
れからもどんどんご意見をいただき仕事をしていき
ますので、よろしくお願い致します。



ホームページ・ブログでも情報を発信中です。ぜひご覧下さい。 寺沢さゆり ブログ検索

　今年も２月２２日・２３日の２日
間、宮城県石巻市・女川町に３０名
を超える皆様と支援に行ってきまし
た。お米１４５キロ、リンゴ８５キ
ロなど多くの方々に様々なご協力を
いただきました。この場をお借りし
てお礼申し上げます。
　発災直後から通い続けてきました
が、復興が進んでいる所、そうでは

ない所の差が大きくついている様子
がうかがえました。被災された方々
の生活も全く同じで、収入が少なく
生活が建て直しにくい高齢者や障害
のある方々への支援の必要性を改め
て感じました。これからも継続して
支援をしていきますので引き続きご
協力をお願いいたします。

東北支援し隊プロジェクト 東北支援し隊プロジェクト 今年も石巻へ

　３月は予算議会ということで、広
い分野から質問をさせていただきま
した。
　特に神城断層地震については、12
月議会で見舞金2700万円を予算化し
ながらも基準が高すぎて被害に遭わ
れた方々にお渡しできていないとい
うことから、基準を下げてより多く
の方々にお渡しできるように強く要
望致しました。３月中に見舞金の対
象のお宅には直接市からお知らせが

届いていると思います。わが家のよ
うに塀の倒壊などは残念ながら対象
にはならないのですが、壁や屋根な
どに被害があったお宅で長野市から
３月中にお知らせが届いていない方
がいらっしゃいましたら、ぜひご連
絡をください。確認をさせていただ
きます。違うことでも構いません。
お気軽にご連絡いただけますようお
願いいたします。

3月定例議会から

寺沢さゆり3月議会質問要旨
①市長の「ガラッと変える」行政運営とは
②市の描く協働のカタチと進め方
③建設業の職人不足の解消支援
④観光誘客
（ア）御開帳の先に繋がる観光誘客の取り組み
（イ）NHK 大河ドラマ「真田丸」に関連した観

光誘客
⑤神城断層地震の教訓と今後の取り組み
⑥こども未来部
（ア）部を作った意義
（イ）０歳から１８歳までの支援

⑦教育委員会
（ア）乳幼児期からの育ち
（イ）小規模小中学校の今後の在り方について
（ウ）教育委員会の制度改革について
（エ）学校図書館
⑧長野市が描く移住のかたち
⑨障害者施策
（ア）障害者施設に通所している方々への健康診

断と歯科検診への助成
（イ）優先調達推進法の施行に伴っての長野市の

対応
⑩消防団の応援プロジェクト

日 々 の 活 動 か ら

▲日野原重明さんの講演会
「平和と命こそ」で受付を担
当しました

▲視覚障害の皆さんと長野
駅点検に（触地図の前で）

地区で開いている子育て講座に
ボランティアとして参加▼

▲毎週月曜日に子どもたち
の見送りをしています


